
COPPE/UFRJ
CPGP

COMISSÃO DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA  (CPGP)

ATA DA REUNIÃO DE  09 de Abril de 2024

ATA   N° 09/24

I – ASSUNTOS GERAIS:

- REUNIÃO ORDINÁRIA DA CPGP/COPPE

Docente com ausência justificada:

- Prof. Frederico Kronemberger

Discente presente:

Danielle Liquori

1) Aprovada por unanimidade a Ata nº 08/24 da reunião de 02/04/2024.

2) Aprovada por unanimidade a Homologação das defesas constante(s) no documento nº
4133055 do processo nº 23079.229851/2022-48.

3) Processos em Destaque:

3.1) Processos relatados pelo Prof. Hector e pelo Prof. Rodrigo

23079.227389/2023-25 - Rafael Augusto Bastos Rodrigues Alves - Engenharia da
Nanotecnologia - Mestrado - Prorrogação de Prazo - Processo bem documentado. O parecer é
favorável. Colocado em votação, o parecer foi aprovado por unanimidade. Processo segue para
aprovação no CEPG.

23079.205343/2024-36 - Priscila Blasquez da Costa Leite - Engenharia de Produção -
Doutorado - Prorrogação de Prazo de Exame - Processo bem instruído e documentado. O
parecer é favorável. Colocado em votação, o parecer foi aprovado por unanimidade.

3.2) Processo relatado pelo Prof. Adilson

Processo de Prorrogação de Exame de Qualificação de Mestrado (Seminário):

23079.213406/2024-28 - Carlos Augusto Santos de Oliveira Júnior - PEC - Processo bem
instruído e documentado. Seu parecer é favorável. Colocado em votação, o parecer foi aprovado
por unanimidade.



23079.214375/2024-22 - Victor Hugo Fagundes Peclat - Há uma extemporaneidade que foi
justificada pela secretaria do curso. O parecer é favorável. Colocado em votação, o parecer foi
aprovado por unanimidade.

3.3) Processo relatado pelo Prof. Roney

23079.211021/2024-26 -Jens Mjoen Hafstad - Engenharia Oceânica - Doutorado - HCD - O
aluno foi aprovado no exame de qualificação que data de agosto de 2020. Há uma grande
extemporaneidade que foi justificada pela secretaria do curso. O parecer é favorável. Colocado
em votação, o parecer foi aprovado por unanimidade.

3.4) Processos relatados pela Profa. Sandra

Processos de Prorrogação de Exame de Qualificação de Mestrado (Seminário):

23079.212406/2024-19 -Paulo Roberto Bispo de Oliveira - PEN - Processo bem instruído e
documentado. Seu parecer é favorável. Colocado em votação, o parecer foi aprovado por
unanimidade.

23079.213649/2024-66 - Ana Claudia Reis Orsolon - PEC - Processo bem instruído e
documentado. Seu parecer é favorável. Colocado em votação, o parecer foi aprovado por
unanimidade.

23079.213309/2024-35 - Lucas Aguiar Pigliasco da Fonseca - PEC - Processo bem instruído e
documentado. Seu parecer é favorável. Colocado em votação, o parecer foi aprovado por
unanimidade.

23079.213316/2024-37 - Sarah Kirchmaier Fayer - PEC - Processo bem instruído e
documentado. Seu parecer é favorável. Colocado em votação, o parecer foi aprovado por
unanimidade.

3.5) Processo relatado pela Profª. Leydi

Processos de Prorrogação de Exame de Qualificação de Mestrado (Seminário):

23079.213655/2024-13 - Lucas Espínola de Carvalho Maia - PEC - Processo bem instruído e
documentado. Seu parecer é favorável. Colocado em votação, o parecer foi aprovado por
unanimidade.

II – ANÁLISE DE PROCESSOS:

PROCESSO INTERESSADO PROGR.
RELATOR
PROF.

PARECER

1– APROVAÇÃO DE BANCA DE TESE DE DOUTORADO

23079.213178/2024-96
Aline Winckler Brufato

(banca)
EP

Frederico
Kronemberger

- PEQ
Próxima Reunião

23079.210852/2024-81 EMANUEL SEIXAS MT Leydi Silva Próxima Reunião



CAMPOS - PENt

23079.265079/2023-17
DOUGLAS BATISTA DA

SILVA
NC

Frederico
Jandre -

PEB/
COPPE/

UFRJ

Aprovado

23079.203914/2024-06
NATAN SIAN DAS

NEVES
EC

Hector
Kotik -
PEMM

Aprovado

2– APROVAÇÃO DE BANCA DE DISSERTAÇÃO DE MESTRADO

23079.213296/2024-02
Rafael Ribeiro Falcao da

Silva
PET

Adilson
Costa - PEN

Em Diligência -
(09/04/2024)

23079.212151/2024-86
VICTOR HUGO

FAGUNDES PECLAT
EO

Adilson
Costa - PEN

Aprovado

23079.213789/2024-34 Igor Barreto Julião PE
Carla

Cipolla -
PEP

Aprovado

23079.260288/2023-66
Manoela Silva Lima
Mariotini Carotta

EQ
Leydi Silva

- PENt
Aprovado

23079.212267/2024-15
Pedro Ivo Tonini Risolia

Barbosa
EQ

Leydi Silva
- PENt

Aprovado

23079.210421/2024-14
THALITA MONGARDE

DAER
EC

Rodrigo
Carvalho -

PEMM
Aprovado

23079.214169/2024-12
Rafael Coimbra

Guilherme Ferreira
(Banca)

EP
Sandra Oda

- PET
Aprovado

3– MODIFICAÇÃO DE BANCA DE TESE/DISSERTAÇÃO

23079.258574/2023-61
LUCAS MAGALHÃES

CARNEIRO ALVES
EC

Leydi Silva
- PENt

Aprovado

4– PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE MESTRADO

23079.227389/2023-25
Rafael Augusto Bastos

Rodrigues Alves
PENT

Rodrigo
Carvalho -

PEMM
Aprovado

5– PRORROGAÇÃO DE PRAZO P/ EXAME DE QUALIFICAÇÃO

23079.213418/2024-52 LAURA MENEGAT DIAS EC Frederico Próxima Reunião



CORDEIRO
Kronemberger

- PEQ

23079.212923/2024-80
Cristiane Raquel Sousa

Mesquita
PENT

Frederico
Kronemberger

- PEQ
Próxima Reunião

23079.213414/2024-74
BRUNO RICARDO

FERREIRA DE
OLIVEIRA

EC
Frederico

Kronemberger
- PEQ

Próxima Reunião

23079.213406/2024-28
CARLOS AUGUSTO

SANTOS DE OLIVEIRA
JUNIOR

EC
Adilson

Costa - PEN
Aprovado

(Prorrogação de Prazo de Seminário
aprovada pela CPGP até 22/04/2024)

23079.213655/2024-13
Lucas Espínola de

Carvalho Maia
EC

Leydi Silva
- PENt

Aprovado

(Prorrogação de Prazo de Seminário
aprovada pela CPGP até 30/04/2024)

23079.205343/2024-36
Priscila Blasquez da

Costa Leite (1/2)
EP

Rodrigo
Carvalho -

PEMM
Aprovado

(Prorrogação de Prazo de Exame de
Qualificação aprovado pela CPGP até
30/08/2024)

23079.213309/2024-35
LUCAS AGUIAR
PIGLIASCO DA

FONSECA
EC

Sandra Oda
- PET

Aprovado

(Prorrogação de Prazo de Seminário
aprovada pela CPGP até 19/04/2024)

23079.213316/2024-37
SARAH KIRCHMAIER

FAYER
EC

Sandra Oda
- PET

Aprovado

(Prorrogação de Prazo de Seminário
aprovada pela CPGP até 30/04/2024)

23079.213649/2024-66
ANA CLAUDIA REIS

ORSOLON
EC

Sandra Oda
- PET

Aprovado

(Prorrogação de Prazo de Seminário
aprovada pela CPGP até 30/04/2024)

23079.212406/2024-19
PAULO ROBERTO

BISPO DE OLIVEIRA
NC

Sandra Oda
- PET

Aprovado

(Prorrogação de Prazo aprovada pela
CPGP até 14/06/2024)

6– READMISSÃO AO MESTRADO

23079.213022/2024-13
ANA CLÁUDIA SILVA
GONÇALVES MOTTA

MT
Pedro

González -
PESC

Aprovado



7– HOMOLOGAÇÃO DE CANDIDATURA AO DOUTORADO

23079.210027/2024-86
IZABELLA SOARES DE

SOUZA
NC

Amaro
Pereira -

PPE
Aprovado

23079.235825/2023-30
JOAO VICTOR PADILHA

DE LIMA
EO

Pedro
González -

PESC
Aprovado

23079.211021/2024-26 Jens Mjoen Hafstad EO
Roney

Thompson -
PEM

Aprovado

23079.256856/2023-24
Victor Hugo da Silva

Muniz
EE

Roney
Thompson -

PEM
Aprovado

23079.214444/2024-06 Huang Ken Wei PE
Rosimary
Almeida -

PEB
Aprovado

8– MUDANÇA DE ORIENTAÇÃO

23079.214386/2024-11
FILIPE MENDES

GONCALVES
MACHADO

PET
Frederico

Kronemberger
- PEQ

Próxima Reunião

23079.207362/2024-05
KATHARINE PONTES

HAINFELLNER
EC

Adilson
Costa -

PEN
Aprovado

23079.264717/2023-74
Beatriz Regina Santos

Silva
EQ

Carla
Cipolla -

PEP
Aprovado

9– PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE PÓS-DOUTORADO

23079.205021/2022-25 - Vanessa Maria Andreola EC
José Pecly -

PENO
Aprovado

23079.217344/2022-61
- Iolanda Scheibe de

Siqueira
EC

José Pecly -
PENO

Aprovado

10– APROVEITAMENTO DE DISCIPLINAS

23079.259443/2023-00
TAYANNE PIRES

FERREIRA
EO

Amaro
Pereira -

PPE
Aprovado

23079.263404/2023-07
WERNER WESLEY DE

BARROS
EO

Pedro
González - Aprovado



PESC

23079.213773/2024-21 Elisa Granha Lira EP
Pedro

González -
PESC

Aprovado

23079.211666/2024-69
VALERIA XAVIER DA

COSTA
PET

Pedro
González -

PESC
Aprovado

23079.214949/2024-62
LEANDRO BARBOSA DA

SILVA
NC

Pedro
González -

PESC
Aprovado

23079.205688/2024-90
Arthur Ferreira de

Araujo
EC

Roney
Thompson -

PEM
Aprovado

23079.214146/2024-16 Daniel Dobrochinski Maia EE
Roney

Thompson -
PEM

Aprovado

11– ACORDOS EM GERAL

23079.213272/2024-45
- Prof. Helcio Rangel

Barreto Orlande -
Coordenador

EM
Rodrigo

Couto - PEE
Próxima Reunião

(Acordo de Cooperação Científica e
Tecnológica, incluindo intercâmbio,
entre a UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO DE JANEIRO e a ECOLE
POLYTECHNIQUE DE
OUAGADOUGOU (EPO))

12– HOMOLOGAÇÃO DE CANDIDATURA AO MESTRADO

23079.211393/2024-52 Luciano Santos Souza EM
Amaro

Pereira -
PPE

Em Diligência -
(09/04/2024)

23079.214375/2024-22
VICTOR HUGO

FAGUNDES PECLAT
EO

Adilson
Costa - PEN

Aprovado

23079.211412/2024-41
Bruno Calvão de

Carvalho
EM

Amaro
Pereira -

PPE
Aprovado

23079.211403/2024-50
SERGIO TAVEIRA DE
CAMARGO JUNIOR

EM
Amaro

Pereira -
PPE

Aprovado

23079.211424/2024-75 Igor Jeffery Lemos EM
Amaro

Pereira -
PPE

Aprovado

23079.260757/2023-47
CAIO MARCHETTI

TAVARES
EO

Pedro
González - Aprovado



PESC

23079.210600/2024-51 Bruno Caldas Porto (1/2) EP
Pedro

González -
PESC

Aprovado

23079.211398/2024-85
Daniel Imbelloni Costa e

Silva Morais
EM

Pedro
González -

PESC
Aprovado

23079.211425/2024-10
PAULO HENRIQUE DE

SOUSA SILVA
EM

Rosimary
Almeida -

PEB
Aprovado

23079.211410/2024-51
João Victor Barros dos

Santos
EM

Rosimary
Almeida -

PEB
Aprovado

23079.211401/2024-61 Higor Rodrigues Paixão EM
Rosimary
Almeida -

PEB
Aprovado

13– HOMOLOGAÇÃO DE INSCRIÇÃO AO PÓS-DOUTORADO

23079.208422/2024-07
- Simone Pennafirme

Ferreira
NC

José Pecly -
PENO

Em Diligência -
(09/04/2024)

23079.213810/2024-00
- Jonildo dos Santos

Silva
EQ

Rosimary
Almeida -

PEB

Em Diligência -
(09/04/2024)

23079.211477/2024-96 - Ivan de Pellegrin EP
José Pecly -

PENO
Aprovado

23079.213150/2024-59
- David Judson do

Nascimento Azevedo
EP

Rosimary
Almeida -

PEB
Aprovado

14– RELATÓRIO FINAL + EMISSÃO DE DECLARAÇÃO DE PÓS-
DOUTORADO

23079.207267/2023-12
- João Carlos Lutz

Barbosa
EP

José Pecly -
PENO

Em Diligência -
(09/04/2024)

23079.218118/2021-17 - Grasiele Regina Duarte EC
José Pecly -

PENO
Aprovado

15– RENOVAÇÃO DE CONTRATO DE COLABORADOR VOLUNTÁRIO NA
UFRJ E CONVIDADO NA COPPE

23079.218862/2020-31
- Prof. Marcos Pereira

Estellita Lins
EP

Adilson
Costa - PEN

Aprovado



 
DOCENTE(S) PRESENTE(S):
Thiago Ritto - Presidente da CPGP/COPPE (CPGP) , Adilson Costa - PEN (NC) , Amaro
Pereira - PPE (PE) , Carla Cipolla - PEP (EP) , Daniel Andrés - PEC (EC) , Hector Kotik -
PEMM (MT) , José Pecly - PENO (EO) , Leydi Silva - PENt (PENT ) , Pedro González - PESC
(ES) , Rodrigo Couto - PEE (EE) , Roney Thompson - PEM (EM) , Rosimary Almeida - PEB
(EB) , Sandra Oda - PET (PET)
DOCENTE(S) AUSENTE(S):
DISCENTE(S) PRESENTE(S):
DISCENTE(S) AUSENTE(S):

javascript:window.print();
javascript:window.print();
Thiago
Typewriter
Presidente da CPGP


